

Số: 608 /KH- CTXH

Thái Nguyên, ngày 4 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

Vẽ tranh tường và tổ chức Chương trình thiện nguyện “Trung thu hồng” năm 2018 cho bệnh nhi điều trị tại Bệnh viện

Bệnh viện Trung ương Thái Nguyên xây dựng kế hoạch vẽ tranh tường, tổ chức Chương trình thiện nguyện “Trung thu hồng” và tặng quà cho các bệnh nhi có hoàn cảnh đặc biệt đang điều trị tại Bệnh viện Trung ương Thái Nguyên. Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tạo nên không gian Bệnh viện Xanh - Sạch - Đẹp, thân thiện với môi trường qua đó góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả khám, chữa bệnh. Tạo điều kiện cho bệnh nhi có môi trường vui chơi học hỏi qua phần trình bày của những tác phẩm hội họa.

- Tổ chức Tết trung thu cho các em bệnh nhi phải nằm điều trị tại Bệnh viện Trung ương Thái Nguyên nhằm động viên, chia sẻ với người bệnh và gia đình.

2. Ý nghĩa

- Tạo một môi trường y tế thân thiện, giúp cho các bệnh nhi thoải mái về tâm lý và yên tâm điều trị với không gian sinh động và gần gũi với trẻ thơ.

- Thể hiện sự quan tâm của Bệnh viện, các nhà hảo tâm và cộng đồng xã hội đối với các em bệnh nhi.

3. Yêu cầu

- Nội dung đúng chủ đề, phù hợp với trẻ em, đảm bảo tính giáo dục và tính thẩm mỹ.

- Tạo không khí Trung thu vui vẻ nhưng không ảnh hưởng đến công tác khám chữa bệnh và điều trị của các em bệnh nhi. Đồng thời đảm bảo an toàn, tiết kiệm, theo phong tục truyền thống.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Vẽ tranh tường

- Vẽ tranh trên tường tại Khoa Huyết học lâm sàng với chủ đề “Thiếu nhi với môi trường xung quanh” đảm bảo nội dung và mang tính giáo dục, tính nghệ thuật.

- Vị trí vẽ: Phòng điều trị, tiền sảnh, hành lang

- Số m² dự kiến vẽ: 15 - 20 m²

- Thời gian dự kiến: Từ ngày 02/9/2018.

2. Tổ chức Tết trung thu

- Tổ chức chương trình thiện nguyện “Đêm hội trăng rằm” với chủ đề “Trung thu hồng” cho các cháu bệnh nhi điều trị trong dịp Tết trung thu (Tổ chức các trò chơi, rước đèn ông sao, phá cỗ Trung thu, hoạt náo, múa lân, sư, văn nghệ,....)

- Số lượng dự kiến: 200 bệnh nhi
- Thời gian: **16h00, ngày 21/9/2018 (tức ngày 12/8 ÂL)** tại Sân của Trung tâm Nhi khoa – Bệnh viện.

3. Tổ chức trao quà cho bệnh nhi

- Tặng quà cho 20 - 35 bệnh nhi có hoàn cảnh khó khăn đang điều trị tại các khoa, phòng, trung tâm trong Bệnh viện. Quà dự kiến mỗi bệnh nhi từ 300.000đ đến 500.000đ/ suất tùy thuộc vào nguồn kinh phí qua vận động được từ các tấm lòng nhân ái mua bánh trung thu và quyên góp được từ các tấm lòng hảo tâm.

III. KINH PHÍ

Dự kiến kinh phí để tổ chức thực hiện kế hoạch khoảng 35.000.000đ (*Ba mươi năm triệu đồng chẵn*). Chi cho các nội dung sau:

- Mua họa phẩm gồm có bút vẽ, sơn, màu vẽ tranh tường;
- Bánh, kẹo, sữa, hoa, quả, đèn lồng, market, trang trí, văn nghệ, múa lân, sư tử...;

- Trao quà cho bệnh nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (dự kiến 30 cháu x 300.000 đến 500.000đ/suất)

Nguồn kinh phí: Từ nguồn vận động, sự đóng góp của các tấm lòng hảo tâm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng CTXH & CSSKCD

- Tham mưu, xây dựng và phối hợp với các phòng, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bệnh viện tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

- Kêu gọi, tiếp nhận sự ủng hộ của các nhà hảo tâm, chuẩn bị quà tặng, mâm cỗ

- Liên hệ mời Hội họa sỹ, các nhà hảo tâm cùng tham gia thực hiện kế hoạch.

- Thông báo, kết hợp với các khoa thống kê, lập danh sách bệnh nhi và bệnh nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tổ chức trao tặng quà.

- Chủ động thực hiện công tác thông tin, truyền thông. Chủ động dưới các hình thức phù hợp kêu gọi, vận động thu hút sự đồng hành của các tổ chức, cá nhân,..

2. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bệnh viện

- Phối hợp tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, huy động lực lượng đoàn viên, đội tình nguyện tiếp sức người bệnh chuẩn bị sân khấu, bàn ghế, gói quà liên hoan phá cỗ, văn nghệ,..

- Kêu gọi trong lực lượng cán bộ, đoàn viên mua bánh trung thu, các nhà hảo tâm tham gia ủng hộ vật chất, tinh thần cho chương trình.

3. Trung tâm Nhi Khoa; Khoa HHLS và các khoa, trung tâm

- Tổng hợp danh sách các cháu nằm viện dịp tổ chức Tết trung thu, lựa chọn các bệnh nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để trao tặng quà gửi về Phòng CTXH **trước 10h00 ngày 20/9/2018.**

- Phối hợp hỗ trợ tạo điều kiện về cơ sở vật chất cho các họa sỹ thực hiện vẽ tranh tường, bệnh nhi và gia đình tập trung cùng tham gia Chương trình Trung thu hồng.

- Thông báo cho người bệnh và gia đình về kế hoạch tổ chức vui Tết trung thu

- Tích cực tham gia và vận động các CBVC, các tấm lòng hảo tâm ủng hộ mọi hoạt động của chương trình.

4. Phòng hành chính quản trị

Chuẩn bị bàn, ghế, tăng âm loa đài, ánh sáng để tổ chức Tết Trung thu cho bệnh nhi theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức vẽ tranh tường và chương trình thiện nguyện “Trung thu hồng” cho bệnh nhi điều trị tại Bệnh viện nhân dịp Tết Trung thu năm 2018. Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch có gì vướng mắc xin liên hệ về Phòng Công tác xã hội & CSSKCD, Bệnh viện để báo cáo Ban giám đốc chỉ đạo và phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, BGĐ (để báo cáo);
- CD, Đoàn TN (phối hợp);
- Các đơn vị (thực hiện);
- Lưu: VT, P. CTXH.



PHÓ GIÁM ĐỐC
PGS.TS: DUONG HỒNG THÁI

Thái Nguyên, ngày 04 tháng 9 năm 2018

THƯ NGỎ

Tổ chức chương trình thiện nguyện “Trung thu Hồng” năm 2018

Kính gửi: Quý Công ty, doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân và các nhà hảo tâm!

Tết Trung thu 2018 đang đến gần, các cháu thiếu niên - nhi đồng đang được các bậc cha mẹ, các thầy cô giáo quan tâm và có kế hoạch tổ chức cho các cháu vui vẻ, đầm ấm bên gia đình, bên mái trường thân yêu. Vậy mà tại Trung tâm Nhi khoa - Bệnh viện Trung ương Thái Nguyên các cháu bệnh nhi đang phải điều trị không được về đón Tết Trung thu với gia đình, với bạn bè và thầy cô giáo trong những ngày đầu của năm học mới. Hàng ngày các cháu đang phải chịu đựng những nỗi đau rã xé về thể xác và tinh thần, cùng với các thầy thuốc chống chọi đầy lùi bệnh tật, để mau chóng khỏi bệnh về với gia đình.

Trước những nỗi đau vì bệnh tật và sự nhớ nhà, nhớ người thân, bạn bè thầy cô da diết của các cháu. Thấy hiểu được điều đó, nhân dịp Tết Trung thu năm 2018, Bệnh viện Trung ương Thái Nguyên tổ chức Chương trình thiện nguyện với chủ đề **“Trung thu Hồng”** với mong muốn cùng các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm và các mạnh thường quân chung tay mang lại niềm vui – hạnh phúc đến cho các em thân yêu.

Thời gian tổ chức: 16h00phút, ngày **21/9/2018** (từ ngày 12/8 Âm lịch)

Địa điểm: Sân Trung tâm Nhi khoa, Bệnh viện Trung ương Thái Nguyên, số 479 đường Lương Ngọc Quyến, thành phố Thái Nguyên, tỉnh Thái Nguyên.

Số lượng dự kiến: 200 bệnh nhi

Bệnh viện Trung ương Thái Nguyên vận động, kêu gọi các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm và các mạnh thường quân hãy chung tay, góp sức bằng vật chất và tinh thần cùng Bệnh viện để tổ chức chương trình thiện nguyện **“Trung thu Hồng” năm 2018** cho các cháu bệnh nhi.

Sự giúp đỡ, sẻ chia của Quý vị xin gửi về: **Phòng Công tác xã hội & CSSKCB**, (tầng 9, nhà C), Bệnh viện Đa khoa Trung ương Thái Nguyên, số 479, Đường Lương Ngọc Quyến, TP. Thái Nguyên, tỉnh Thái Nguyên. Điện thoại trong giờ hành chính: 0208.3659.053 hoặc theo số điện thoại đồng chí Kiên 0913922680; đồng chí Quy 0889677588. Hoặc gửi trực tiếp vào Tài khoản của Bệnh viện: 8510215000647 tại Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT chi nhánh Sông Cầu Thái Nguyên.

Bệnh viện Trung ương Thái Nguyên xin trân trọng cảm ơn và tri ân tấm lòng của Quý vị đã chung tay cùng Bệnh viện tổ chức chương trình thiện nguyện **“Trung thu Hồng”** năm 2018 mang ý nghĩa nhân văn sâu sắc - nét đẹp truyền thống văn hóa của người Việt Nam giành cho các cháu bệnh nhi đang điều trị tại Bệnh viện.

Xin trân trọng cảm ơn! *AW*

